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国土交通省 社会資本整備審議会
日本賃貸住宅管理協会 発表資料

資料５
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日本賃貸住宅管理協会とは
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日管協とは全国の賃貸住宅管理会社、関連会社で組織された賃貸住宅
管理業界の適正化と発展を目指す公益法人の業界団体です。

組 織 図

会員数 1,637社（全国47都道府県で活動）

会員の総管理戸数 約650万戸
全国委託管理戸数のシェア 約80％
※令和2年1月時点

(63社)

(88社)

(101社)

(54社)

(524社)

(76社)

(20社)

(274社)

(40社)

(51社)

(125社)

(58社)

(81社)

(48社)

＜参考＞ 民間借家 1,468万戸
（委託管理807万戸 ： 自主管理661万戸）

※国土交通省「賃貸住宅市場の実態調査」より
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日管協ロゴマークのコンセプト
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幸福のシンボルであるクローバーをモチーフに、当協会が親しみを持って
世の中に受け入れられることを目指して策定しました。小葉はそれぞれ、
賃貸住宅市場に関わりの深い「借主」「貸主」「会員（管理業者・関連業
者）」「社会（地域・環境）」を表し、お互いの結びつきを一筆書きで表
現しています。
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空き家問題とその解決
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日本が直面する大きな問題『空き家問題』

【種類別空き家の推移】
民間推計によると、2033年には空き家が2,000万戸

を超える予測、政府は対策が急務に。

将来は…

約7.5軒に1軒が空き家

【出典】：住宅・土地統計調査（総務省）

820万戸
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【老朽住宅団地の増加見込み】

築後45年超は現在291団地

【出典】国交省住宅団地の実態調査

【老朽化する団地の増加（空き家予備軍）】
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日本が直面する大きな問題『空き家問題』

【出典】：住宅・土地統計調査（総務省）
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空き家増加の要因と解決策

○少子高齢化・核家族化 ○相続問題
○解体費用の負担 ○固定資産税の負担
○中古住宅への不人気

空き家の増加する要因は？

放置すると、、、、
×建物倒壊など生命・身体への被害の恐れあり
×まちとしての活性化停滞
×雑草・悪臭など衛生環境の悪化
×景観悪化

団地の活用×リノベーション
【新たな空き家対策の一つ】
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空き家増加の要因と解決策

団地のリノベーションに必要なのは、

①よみがえるアイデア

②金銭支援等含めた実行力

経営代行的なサブリース会社に
その役割が求められる
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はらっぱ団地とは・・・？

東武スカイツリーライン・新田駅から徒歩8分という住宅街にあり、
築48年の旧社宅団地をイマドキの物件にリノベーションした建物です。
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Before After

明るく爽やかな雰囲気に
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Before After
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ピザ窯

ピザ作り

ドッグラン

野菜作り

人気の理由は、

広い土地を活用した

豊かな暮らし
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カフェと保育園を併設
ハラッパ
食堂

保育園
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【空き家対策の一つ】

〇団地のリノベーション賃貸活用
古い建物をただリフォームするだけでは賃貸物件は満室にならない

→入居者が
求めているもの

◎コスパが良い物件
◎綺麗で快適な物件
※築年数は関係ない

駅から1㎞以内で、
簡易な手入れにより
利用可能な空き家の数は、
全国で約48万戸
（出典 :住宅・土地統計調査（総務省）、

空家実態調査（国土交通省））
【出典】SUUMO 引越し・住み替えの実態調査2017


